

第19期貸借対照表(財務の状況)

平成27年3月31日現在

(単位:千円)

資産	金額
<b>1 信用事業資産</b>	<b>106,673,856</b>
(1)現金	551,841
(2)預金	80,886,937
系統預金	80,877,339
系統外預金	9,598
(3)有価証券	10,697,741
国債	3,392,991
地方債	6,504,750
金融債	800,000
(4)貸出金	14,830,044
(5)その他の信用事業資産	89,796
未収収益	82,524
その他の資産	7,271
(6)貸倒引当金	△ 382,505
<b>2 共済事業資産</b>	<b>187,958</b>
(1)共済貸付金	186,081
(2)共済未収利息	2,364
(3)その他の共済事業資産	312
(4)貸倒引当金	△ 800
<b>3 経済事業資産</b>	<b>402,737</b>
(1)受取手形	328
(2)経済事業未収金	289,575
(3)経済委託債権	1,936
(4)棚卸資産	126,017
購買品	87,410
宅地等	155
その他の棚卸資産	38,451
(5)その他の経済事業資産	2,823
(6)貸倒引当金	△ 17,942
<b>4 雑資産</b>	<b>122,955</b>
(1)雑資産	157,775
(2)貸倒引当金	△ 34,820
<b>5 固定資産</b>	<b>2,651,362</b>
(1)有形固定資産	2,645,516
建物	2,615,215
機械装置	344,041
土地	1,319,530
建設仮勘定	85,376
その他の有形固定資産	777,509
減価償却累計額	△ 2,496,157
(2)無形固定資産	5,846
その他の無形固定資産	5,846
<b>6 外部出資</b>	<b>4,007,939</b>
(1)外部出資	4,057,539
系統出資	3,734,756
系統外出資	322,783
(2)外部出資等損失引当金	△ 49,600
<b>7 繰延税金資産</b>	<b>117,823</b>
<b>資産の部合計</b>	<b>114,164,833</b>

負債及び資本	金額
<b>1 信用事業負債</b>	<b>107,373,774</b>
(1)貯金	107,349,796
(2)その他の信用事業負債	23,978
未払費用	18,090
その他の負債	5,887
<b>2 共済事業負債</b>	<b>661,285</b>
(1)共済借入金	186,081
(2)共済資金	242,709
(3)共済未払利息	2,364
(4)未經過共済付加収入	219,764
(5)共済未払費用	9,243
(6)その他の共済事業負債	1,121
<b>3 経済事業負債</b>	<b>286,854</b>
(1)経済事業未払金	276,089
(2)経済受託債務	8,454
(3)その他の経済事業負債	2,311
<b>4 雑負債</b>	<b>361,564</b>
(1)未払法人税等	63,370
(2)資産除去債務	10,763
(3)圧縮特別勘定	45,925
(4)その他の負債	241,505
<b>5 借入金</b>	<b>448,773</b>
(1)賞与引当金	44,564
(2)退職給付引当金	377,253
(3)役員退職慰労引当金	26,956
<b>負債の部合計</b>	<b>109,132,252</b>
(純資産の部)	
<b>1 組合員資本</b>	<b>4,981,844</b>
(1)出資金	1,233,214
(2)資本準備金	87,739
(3)利益剰余金	3,664,971
利益準備金	1,110,319
その他利益剰余金	2,554,652
経営基盤強化積立金	44,239
肥料共同購入積立金	810
税効果会計積立金	139,681
財務基盤強化目的積立金	115,785
固定資産整備等積立金	368,600
特別積立金	1,416,698
当期末未処分剰余金	468,838
(うち当期末未処分剰余金)	(101,604)
(4)処分未済持分	△ 4,081
<b>2 評価・換算差額等</b>	<b>50,535</b>
(1)その他の有価証券評価差額金	50,535
<b>純資産の部合計</b>	<b>5,032,380</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>114,164,833</b>

組織の状況

組合員数

(単位:人)

資格	区分	当年度末数	増減(対前年)
正	個人	8,479	△113
	法人	—	—
准	個人	7,377	296
	法人	115	—
<b>合計</b>		<b>15,971</b>	<b>183</b>

役員数

(単位:人)

役	員	当年度末数	増減(対前年)
理事	28	—	
(うち常勤)	(4)	—	
監事	5	—	
(うち常勤)	(1)	—	

職員数

(単位:人)

職員	員	当年度末数	増減(対前年)
一般職員	202	△7	
(うち男性)	133	—	
(うち女性)	69	(△7)	

自己資本の状況

(単位:千円・%)

自己資本総額	5,013,330
リスクアセット等計	32,728,342
自己資本比率	15.31

リスク管理債権の状況

(単位:千円)

破綻先債権	債権
延滞債権	680,658
3ヶ月以上延滞債権	—
貸出条件緩和債権	—
<b>合計</b>	<b>680,658</b>

貸倒引当金の状況

(単位:千円)

信用事業	貸倒引当金
(うち個別貸倒引当金)	382,505
(うち個別貸倒引当金)	(334,253)
共済事業	800
(うち個別貸倒引当金)	(0)
購買事業	7,617
(うち個別貸倒引当金)	(6,576)
販売事業	76
(うち個別貸倒引当金)	(0)
その他の事業	10,248
(うち個別貸倒引当金)	(10,134)
その他の	34,819
(うち個別貸倒引当金)	(34,705)
<b>引当金計</b>	<b>436,068</b>
(うち個別貸倒引当金)	<b>(385,668)</b>

その他の事業の明細

(単位:千円)

項目	収益	費用
休業総所	86,650	31,406
菌床センター	30,924	18,109
簡易郵便局	448	—
ガス充填所	76,377	70,720
<b>合計</b>	<b>194,399</b>	<b>120,235</b>

剰余金処分案

(単位:円)

項目	金額
<b>1. 当期末処分剰余金</b>	<b>468,838,081</b>
<b>2. 剰余金処分額</b>	<b>270,783,461</b>
(1)利益準備金	25,000,000
(2)任意積立金	228,041,359
税効果会計積立金	2,426,359
財務基盤強化目的積立金	114,215,000
固定資産整備等積立金	101,400,000
特別積立金	10,000,000
(3)出資配当金	17,742,102
<b>3. 次期繰越剰余金</b>	<b>198,054,620</b>

注1. 出資配当金は、5%の割合です。ただし、年度内の増資及び新規加入については日割計算としています。  
注2. 次期繰越剰余金には、営農指導、生活・文化改善事業の費用に充てるための繰越額10,000千円が含まれています。

「貸借対照表」、「損益計算書」、「自己資本の状況」、「リスク管理債権の状況」、「貸倒引当金の状況」、「その他の事業の明細」につきましては、千円未満切捨てとなっておりますので、ご了承下さい。

第19期損益計算書(事業の状況)

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:千円)

科目	金額
<b>1. 事業総利益</b>	<b>2,096,041</b>
(1)信用事業収益	823,316
資金運用収益	775,034
(うち預金利息)	(421,827)
(うち有価証券利息)	(138,487)
(うち貸出金利息)	(214,716)
(うちその他受入利息)	(2)
役員取引等収益	26,074
その他事業直接収益	54
その他収益	22,152
(2)信用事業費用	114,987
資金調達費用	44,095
(うち貯金利息)	(43,821)
(うち給付補填金繰入)	(269)
(うち借入金利息)	(3)
(うちその他支払利息)	(1)
役員取引等費用	5,349
その他事業直接費用	4
その他経常費用	65,536
(うち貸倒引当金戻入益)	(△1,963)
<b>信用事業総利益</b>	<b>708,329</b>
(3)共済事業収益	624,063
共済付加収入	597,551
共済貸付金利息	5,419
その他の収益	21,092
(4)共済事業費用	47,232
共済借入金利息	5,419
共済推進費	27,099
共済保金費	5,498
その他の費用	9,214
(うち貸倒引当金戻入益)	(△78)
<b>共済事業総利益</b>	<b>576,830</b>
(5)購買事業収益	4,319,743
購買品供給高	4,198,051
その他の収益	121,692
(6)購買事業費用	3,743,736
購買品供給原価	3,686,043
購買品供給費	2,853
その他の費用	54,840
(うち貸倒引当金戻入益)	(△2,284)
<b>購買事業総利益</b>	<b>576,007</b>
(7)販売事業収益	146,103
販売品販売高	24,545
販売手数料	113,244
その他の収益	8,313
(8)販売事業費用	29,419
販売品販売原価	22,312
販売費	3,025
その他の費用	4,081
(うち貸倒引当金戻入益)	(△5)
<b>販売事業総利益</b>	<b>116,684</b>

科目	金額
(9)加工事業収益	29,128
(10)加工事業費用	12,061
<b>加工事業総利益</b>	<b>17,067</b>
(11)利用事業収益	14,398
(12)利用事業費用	6,522
<b>利用事業総利益</b>	<b>7,876</b>
(13)福祉事業収益	32,806
(14)福祉事業費用	618
<b>福祉事業総利益</b>	<b>32,188</b>
(15)その他の事業収益	194,400
(16)その他の事業費用	120,257
(うち貸倒引当金繰入額)	(6)
<b>その他の事業総利益</b>	<b>74,142</b>
(17)指導事業収入	749
(18)指導事業支出	13,835
<b>指導事業収支差額</b>	<b>△13,085</b>
<b>2. 事業管理費</b>	<b>1,933,487</b>
(1)人件費	1,369,919
(2)業務費	199,297
(3)諸税負担金	52,275
(4)施設費	307,323
(5)その他事業管理費	4,671
<b>【事業利益】</b>	<b>162,553</b>
<b>3. 事業外収益</b>	<b>194,688</b>
(1)受取利息	409
(2)受取出資配当金	55,403
(3)賃貸料	29,411
(4)雑収入	109,445
<b>4. 事業外費用</b>	<b>115,224</b>
(1)貸借費用	17,179
(2)寄付金	1,573
(3)貸倒引当金繰入額	34,727
(4)外部出資等損失引当金繰入額	49,600
(5)雑損失	12,143
<b>【経常利益】</b>	<b>241,997</b>
<b>5. 特別利益</b>	<b>20,180</b>
(1)固定資産処分益	27
(2)一般補助金	20,000
(3)その他の特別利益	153
<b>6. 特別損失</b>	<b>87,354</b>
(1)固定資産処分損	19,220
(2)固定資産圧縮損	22,207
(3)減損損失	1
(4)圧縮特別勘定繰入	45,925
<b>【税引前当期利益】</b>	<b>174,824</b>
法人税・住民税及び事業税	75,670
法人税等調整額	△ 2,450
法人税等合計	73,219
<b>【当期剰余金】</b>	<b>101,604</b>
当期首繰越剰余金	201,618
財務基盤強化目的積立金取崩額	84,215
固定資産整備等積立金取崩額	81,400
当期末処分剰余金	468,838

